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szanowni państwo!

z przyjemnością przedstawiamy  
Państwu piąty w tym roku numer  
ele ktronicznego miesię czni ka Prowie-
ści.  w numerze tym, w krótkiej formie  
zostały przedstawione informacje  
w zakresie:

• realizacji Prow 2007-2013,
• uruchomienia nowych naborów 

na działania Prow 2007-2013,
• dotacji na działania informacyj-

ne wPr,
• zmianach w przepisach Prow,
• propozycji przykładów zreali-

zowanych projektów „dobre  
praktyki” ,

• szczegółowych danych o realiza-
cji Prow na lata 2007 -2013.

w tym numerze polecamy Państwu 
szczególnie informacje dotyczące  
efektów rzeczowych z realizacji nastę-
pnych wybranych działań Prow 2007-
2013, które pokazują zmiany zachodzą-
ce w rolnictwie i na obszarach wiejskich 
w wyniku realizacji tego programu.

Miesięcznik Prowieści zamieszczo-
ny jest na stronach internetowych  
Ministerstwa rolnictwa i rozwoju wsi 
www.minrol.gov.pl oraz krajowej sieci 
obszarów wiejskich www.ksow.gov.pl 
oraz rozsyłany jest drogą elektroniczną 
do wybranych beneficjentów Prow, 
partnerów ksow oraz instytucji i osób 
zajmujących się rozwojem obszarów 
wiejskich w Polsce. 
Mamy nadzieję, że informacja o reali-
zacji Prow 2007-2013 i rozpowszech-
nianie dobrych praktyk w zakresie  

realizowanych programów pomocy 
ue w zakresie rozwoju rolnictwa i ob-
szarów wiejskich, będzie pozytywnie 
wpływać na poprawę wdrażania instru-
mentów rozwoju obszarów wiejskich 
oraz zapewni lepszą dystrybucję infor-
macji o efektach realizacji tych instru-
mentów. 
jesteśmy przekonani, że dostępność  
informacji o zmianach w poszczegól-
nych działaniach Prow 2007-2013 
i organizowanych spotkaniach, kon-
ferencjach, szkoleniach, konkursach,  
seminariach będzie sprzyjać także 
urzeczywistnianiu się zasady partner-
stwa oraz nowoczesnego, efektywnego 
sposobu wymiany informacji i pozyski-
wania wiedzy. 
zapewnienie wszystkim podmiotom, 
współpracującym w obszarze rol nictwa 
i rozwoju wsi dopływu informacji  
i umożliwienie wymiany doświadczeń 
związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich pozwala na podejmowanie 
trafnych decyzji, zarówno przez inwe-
storów jak i administrację publiczną, na 
wszystkich poziomach zarządzania.
zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redakcji „Prowieści”.

Redakcja „PROWieści”
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informacja o realizacji prow 2007-2013

Program Rozwoju Obszarów Wiej
skich jest wdrażany w Polsce od 2007 
roku. Łączna kwota środków przezna
czonych na realizacje działań w ramach 
PROW 20072013 wynosi ponad 17 
mld euro. W 2010 roku całkowita aloka
cja dla Programu została zwiększona  
o prawie 170 mln euro. Środki te 
mogły być przeznaczone przez kraje 
członkowskie wyłącznie na realizację 
projektów z zakresu restrukturyzacji 
produkcji mleka, gospodarki wod
nej, pozyskiwania energii odnawial
nej, internet szerokopasmowy, czy też 
na finansowa nie bioróżnorodności. 
Główne zadanie realizowanego progra
mu to wspieranie modernizacji i wzro
stu konkurencyjności sektora rolno
spożywczego oraz rozwój obszarów 
wiejskich. W ramach czterech osi reali
zowane są 22 działania oraz pomoc tech
niczna. Duża część z nich adresowana jest 
do rolników i producentów rolnych.   

Najnowsze dane o realizacji PROW 
2007-2013

Realizacja przebiegu programu 
monitorowana jest na bieżąco. Do 
dnia 10 sierpnia 2012 r.w ramach  
realizacji PROW 2007  2013 bene fi
cjenci złożyli już łącznie prawie 5,40 
mln wniosków. Zawarto ponad 4,36 
mln umów/decyzji na kwotę stanowiącą 

ponad 78,4 % całości alokacji dla 
Programu. Sukcesywny wzrost licz
by złożonych wniosków i wydanych 
decyzji obrazuje wykres 1. Wykres 
drugi przedstawia realizację płatności  
w kolejnych latach wdrażania PROW 

pośród państw Uni Europejskiej.  
Procent wykorzystania alokacji ogółem 
na poziomie kontraktacji wg stanu na 
dzień 10 sierpnia 2012 r. przedstawiono 
na wykresie trzecim.

 

Wykres 1. Liczba złożonych wniosków oraz zawartych umów/decyzji 
w ramach PROW 2007-2013 (narastająco w tys.).

Wykres 2. Płatności zrealizowane w kolejnych latach (narastająco).

Informacja na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

20072013 na dzień 10 sierpnia 2012 r.  
Zrealizowane płatności osiągnęły 
już prawie 37 mld zł. Stawia to 
Polskę wśród krajów w wdrażających 
Program w najszybszym tempie 

Natomiast na wykresie czwartym 
przedstawiono stopień wykorzysta
nia środków na realizację poszcze
gólnych  działań PROW 2007
2013 na dzień 10 sierpnia 2012 r. 



Efekty rzeczowe PROW 2007-2013.

W poprzednim numerze PROW 
przedstawione zostały efekty rzeczowe 
z trzech wybranych działań nieinwesty
cyjnych zrealizowanych w ramach 
PROW 20072013. 

W tym numerze PROWieści przed
stawiamy uzyskane efekty rzeczowe 
następnych, realizowanych w ramach 
PROW 20072013, działań:

1. Grupy producentów rolnych.
2. Zalesianie gruntów rolnych oraz 

zalesianie gruntów innych niż rolne.
3. Wspieranie gospodarowania na 

obszarach górskich i innych obszarach  
o niekorzystnych warunkach gospo
darowania (ONW).

Działanie „Grupy producentów 
rolnych” ma  przede wszystkim na celu 
zachęcanie producentów rolnych do 
tworzenia grup producentów rolnych, 
dostosowanie produkcji prowadzonej  
w gospodarstwach członków grup 
producentów rolnych do wymogów 
rynko wych, wspólne wprowadzanie 
towarów do obrotu, przygotowywanie 
do sprzedaży i centralizacja sprzedaży 
oraz dostarczenie do odbiorców hurto
wych, utworzenie wspólnych zasad in
formacji o produktach, ze szczególnym 
uwzględnieniem zbiorów i dostępności.

Zgodnie z PROW 20072013 doce
lowo wsparciem w ramach działania ma 
zostać objętych 350 grup producentów 
rolnych. Na podstawie wydanych de
cyzji przyznających pomoc, wsparciem 
objętych zostało 655 grup producentów 
rolnych, co stanowi 187,14% doce
lowej wartości wskaźnika określonego  
w PROW 20072013.

Do dnia 31 grudnia 2011 r. 
wydano 1 019 decyzji przyznających 
płatność na kwotę ponad 183,3 mln 
zł w ramach PROW 20072013 oraz 
wypłacono kwotę blisko 48,2 mln zł jako 
zobowiązania z poprzedniego okresu 
programowania. 

Struktura zorganizowania się 
grup producentów rolnych według 
rodzaju branży rolnej  przedstawia się 
następująco:

•	 sektor ziarna zbóż i nasion roślin 

Wykres 3. Procent wykorzystania alokacji ogółem na poziomie 
kontraktacji.

informacja o realizacji prow 2007-2013
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Wykres 4. Zrealizowane płatności - % wykorzystanie środków 
EFRROW, wg działań.

* Wyższy procent wykorzystania alokacji na środkach wypłaconych w ramach działań 141 i 211/212 niż 
procent wykorzystania alokacji na środkach zakontraktowanych, wynika z faktu, iż: procent środków za
kontraktowanych obli czany jest na podstawie wydanych decyzji/zawartych umów.  W przypadku: uchylenia 
decyzji/rozwiązania umowy, zmiany decyzji/aneksowania umowy, automatycznie wysokość zakontraktowa
nych środków ulega zmniejszeniu. Jednocześnie procent środków wypłaconych obliczany jest na podstawie 
kwot zapotrzebowanych przez ARiMR do wypłacenia i nie uwzględnia środków w ramach decyzji/umów 
rozwiązanych, a które mogą być windykowane lub zostały zwindykowane.



oleistych – 299,
•	 sektor drobiu żywego, mięsa  

i jadalnych podrobów drobiowych 
– 211,

•	 sektor świń żywych i mięsa 
wieprzo wego – 183,

•	 sektor ziarna zbóż – 105,
•	 sektor nasion roślin oleistych  

– 91,
•	 sektor mleka krowiego, owczego 

lub koziego – 42,
•	 sektor ziemniaczany – 31,
•	 sektor bydła żywego, mięsa 

wołowego – 15,
•	 sektor buraków cukrowych – 8,
•	 sektory: królików żywych, mięsa 

i jadalnych podrobów króliczych; 
produktów rolnictwa ekologicz
nego – po 7,

•	 sektor owiec i kóz żywych, mięsa 
baraniego i koziego – 6 decyzji,

•	 sektor jaj ptasich – 4 decyzje, 
•	 sektor szyszki chmielowej  – 3 de

cyzji,
•	 sektory: miodu naturalnego i in

nych produktów pszczelarskich; 
ozdobnych rośliny    ogrodni czych, 
szkółkarstwa roślin sadowniczych 
i ozdobnych – po 2,

•	 sektory: koni żywych i mięsa 
końskiego; materiałów siewnych 
i sadzeniaków; produktów 
roślinnych do wykorzystania tech
nicznego lub pozyskiwania energii 
– po 1 decyzji.

Wartość uzyskanego obrotu 
przez grupy producentów rolnych, 
które otrzymały pozytywne decyzje 
przyznające płatności w ramach PROW 
20072013 wynosi blisko 5,8 mld zł, 
a wartość netto produkcji sprzedanej 
wynosi ponad 5,6 mld zł.

Celem działania „Zalesianie 
gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów  
innych niż rolne” jest między innymi: 
powiększenie obszarów leśnych po przez 
zalesianie, utrzymanie i wzmo cnienie 
ekologicznej stabilności obszarów 
leśnych poprzez zmniejszenie fragmen
tacji kompleksów leśnych i tworzenie ko
rytarzy ekologicznych oraz zwiększenie 
udziału lasów w globalnym bilansie węgla 
oraz ograniczeniu zmian klimatu.

W ramach ww. działania  poprzez 

schemat I  zalesianie gruntów rolnych, 
zalesiono powierzchnię ponad 20,0 tys. 
ha, w wyniku którego powstały uprawy 
leśne:

•	 iglaste (sadzonki iglaste pokrywają 
ponad 75% zalesionej powierz
chni) – 26%,

•	 liściaste (sadzonki liściaste 
pokrywają ponad 75% zalesionej 
powierzchni) – 13%,

•	 mieszane – 61%.
W ramach schematu II  zalesianie 

gruntów innych niż rolne, zalesiono 
powierzchnię 1, 8 tys. ha, w wyniku 
którego powstały uprawy leśne:

•	 iglaste (przewaga gatunków 
iglastych – powyżej 75% powierz
chni) – 26%,

•	 liściaste (przewaga gatunków 
liściastych – powyżej 75% 
powierz chni) – 44%,

•	 mieszane – 30%
Ogółem w ramach działania (sche

mat I oraz II) zalesiono powierzchnię 
ponad 22,0 tys. ha. Średnia powierz
chnia zalesienia na mocy wydanej decyzji 
wynosi 2,60 ha w przypadku schematu I 
oraz 1,89 ha w przypadku schematu II.

Na podstawie wydanych decyzji 
przyznających pomoc na zalesianie 
gruntów rolnych w ramach PROW 
20042006, które przeszły w ciężar 
budżetu PROW 20072013, do 31 
grudnia 2011 r. zalesiono powierzchnię 
prawie 40,0 tys. ha, co stanowi 117,27 % 
prognozowanej wartości docelowej.

Średnia powierzchnia zalesienia 
wynosi 4,39 ha. Pomoc ta została przeka
zana dla 7 841 beneficjentów (104,55 %  
prognozowanej wartości docelowej).

Celem działania ONW jest 
zapewnienie ciągłości rolniczego 
użytkowania ziemi i tym samym 
utrzyma nie żywotności obszarów wiej
skich, a więc zapobieganie wyludniania 
się tych obszarów, a także zachowanie 
walorów krajobrazowych obszarów 
wiej skich i promocja rolnictwa przyjaz
nego dla środowiska. Działanie jest także 
instrumentem wsparcia finansowego 
gospodarstw rolnych położonych na 
obszarach, na których produkcja rol
nicza jest utrudniona ze względu na nie
korzystne warunki naturalne. Dopłaty 

wyrównawcze dla gospodarstw rolnych, 
położonych na ONW, kompensują 
istniejące utrudnienia w stosunku do 
gospodarstw położonych poza granicami 
ONW.

Obecny system wdrażania działania 
pozwala na sprawną jego realizację,  
o czym świadczy między innymi poziom 
kontraktowania jak i wydatkowania 
środków, który można określić jako 
dobry. 

Wsparciem objęto prawie 838 tys. 
gospodarstw rolnych. Pomoc finan
sowa trafiła głównie do gospodarstw 
położonych:

•	 na obszarach o niekorzystnych 
warunkach gospodarowania typu 
nizinnego (strefy nizinnej I i II). 
– 86,6 %

•	 na obszarach ze specyficznymi 
naturalnymi utrudnieniami 
stanowią – 9,2 %

•	 na gruntach wyznaczonych jako 
ONW typu górskiego – 4,2%

Wsparciem w ramach działania 
objętych zostało blisko 7, 8 mln ha 
użytków rolnych,  co w 85,36% realizuje 
zakładaną wartość wskaźnika powierzch
ni objętej wsparciem.

W następnych numerach PROWieści 
przedstawione zostaną efekty rzeczowe  
z realizacji innych wybranych działań.

Uprzejmie informujemy, że szcze
gółowe informacje dotyczące reali
zacji poszczególnych działań PROW  
20072013 znajdują się w opracowy
wanej co miesiąc informacji bieżącej  
z monitoringu „Bieżące informacje na 
temat realizacji PROW 2007 – 2013”. 
Informacja ta zamieszczona jest na 
stronie internetowej Ministerstwa  
www.minrol.gov.pl w zakład ce mo
ni toring i sprawozdawczość PROW  
20072013.

Informacja tabelaryczna przed
stawiająca szczegółową informację  
o reali zacji Programu Rozwoju Ob
szarów Wiejskich na lata 20072013 
według stanu na dzień 31 lipca 2012 r. 
przedstawiona została na przedostatniej 
stronie PROWieści.

(MRiRW ROW)

informacja o realizacji prow 2007-2013
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aktualności

Konferencja prasowa Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi w sprawie nowych naborów 

w ramach działań PROW 2007-2013
głównym tematem konferencji prasowej ministra rolnictwa i rozwoju wsi 

stanisława kalemby, która odbyła się w dniu 23 sierpnia br., była informacja  
o uruchomieniu naborów w ramach dwóch działań Programu rozwoju obszarów 

wiejskich 2007-2013.   

Głównym tematem konferencji pra
sowej ministra rolnictwa i rozwoju wsi 
Stanisława Kalemby, która odbyła się 
w dniu 23 sierpnia br., była informacja 
o uruchomieniu naborów w ramach 
dwóch działań Programu Rozwoju Ob
szarów Wiejskich 20072013. W kon
ferencji uczestniczyli również podsekre
tarz stanu Tadeusz Nalewajk oraz prezes 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa Tomasz Kołodziej. 

Pierwszy z naborów dotyczy działania 
126 PROW 20072013 „Przywracanie 
potencjału produkcji rolnej zniszczonego 
w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych 
oraz wprowadzanie odpowiednich 
działań zapobiegawczych". W tym przy
padku o pomoc mogą ubiegać się posz
kodowani w wyniku klęsk żywiołowych 
rolnicy, którzy zamierzają realizować  
w posiadanych gospodarstwach in
westycje związane z prowadzeniem 
działalności rolniczej. Agencja wesprze 
koszty takiej inwestycji pod warunkiem 
złożenia przez rolnika wniosku o przyz
nanie pomocy. 

– Reagujemy na bieżącą sytuację 
pogodową i chcemy skutecznie 
rozwiązywać związane z tym problemy 
rolników. Dlatego wychodząc naprzeciw 

potrzebom, dajemy kolejną możliwość 
ubiegania się o pomoc w ramach 
działania 126. Do wykorzystania jest 
jeszcze około 188 mln zł – powiedział 
Stanisław Kalemba.

Minister podkreślił, że przy ubiega niu 
się o pomoc konieczne jest, aby szkody 
wystąpiły łącznie w majątku produkcyj
nym gospodarstwa na poziomie co naj
mniej 10 tys. zł oraz w produkcji rolnej 
powyżej 30% wielkości średniej rocznej 
produkcji rolnej. Nabór potrwa od 15 
października do 26 listopada br.

Natomiast drugi uruchamiany nabór 
dotyczy rolników z terenu województwa 
podkarpackiego i działania 121 „Mod
ernizacja gospodarstw rolnych”.

– Dotychczas ARiMR zakończyła 
weryfikacje 65,5 tys. złożonych w skali 
kraju wniosków o przyznanie pomocy, co 
stanowi 94,5% wniosków mieszczących 
się w limitach finansowych. W trakcie 
rozpatrywania jest 3,8 tys. wniosków  
– poinformował Tomasz Kołodziej. 

Ponieważ jedynie w wojewódz
twie podkarpackim zapotrzebowanie 
na środki finansowe wynikające ze 
złożonych wniosków o przyznanie po
mocy w 2011 roku nie przekroczyło 
pierwotnie dostępnego limitu, podjęto 
decyzję o uruchomieniu kolejnego 
naboru. Zatem celem tego, już czwarte
go, naboru wniosków z działania 121, 
jest pełne wykorzystanie środków. Jak 
informuje Agencja, kwota dostępnych 
środków do wykorzystania wyniesie 
około 49 mln zł., co według wstępnych 
szacunków pozwoli na sfinansowanie 
około 400 wniosków.

Minister rolnictwa nawiązał 
również do decyzji, która zapadła pod
czas wtorkowego posiedzenia Rady  
Ministrów, dotyczącej przyznawania rol
nikom kredytów preferencyjnych.

– Decyzja ta pozwoli na uruchomie
nie jeszcze w tym roku dodatko
wych kredytów w kwocie 1,57 mld zł.  
Z budżetu wygospodarowaliśmy na te 
działania około 18 mln zł. Postanowiono 
również o obniżeniu wskaźnika ustala
nia wysokości oprocentowania preferen
cyjnych kredytów bankowych z 1,6 stopy 
redyskontowej weksli do 1,5 tej stopy. 
Ponadto ograniczeniu uległa maksymal
na kwota kredytu na zakup użytków rol
nych dla jednego gospodarstwa rolnego 
do wysokości 1,5 mln zł – poinformował 
Stanisław Kalemba.

Na zakończenie minister 
przypomniał, że 18 sierpnia br. weszło 
w życie rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania po
mocy finansowej w ramach działania 
„Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej” objętego PROW na lata 
2007–2013. – Wprowadzona zmiana 
polega na umożliwieniu wnioskodaw
com, realizującym operacje w zakresie 
wytwarzania biogazu rolniczego lub 
energii elektrycznej z biogazu rolni
czego, przedłużenie terminu na doko
nanie określonych czynności w toku 
postępowania w sprawie przyznania 
pomocy o maksymalnie 18 miesięcy  
– podkreślił minister Kalemba.

(MRiRW BP)

Vi
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Dotacje na działania informacyjne o WPR
Komisja Europejska opublikowała 

zaproszenie do składania wniosków na 
działania informacyjne odnoszące się do 
Wspólnej Polityki Rolnej. Nabór prowadzo
ny jest na podstawie Rozporządzenia Rady 
(WE) nr 814/200 z dnia 17 kwietnia 2000 
roku. Wsparcie finansowe ze środków UE 
mogą uzyskać osoby prawne (organizacje 
rolnicze, media, ośrodki naukowe, organy 
władz publicznych), podejmujące działania 
informacyjne, które będą podkreślać rolę  
i przydatność WPR jako polityki wspólno
towej UE i zostaną zrealizowane w terminie 
od dnia 1 marca 2013 roku do dnia 28 lute
go 2014 roku. Ogólny budżet przewi dziany 
w ramach tegorocznego zaproszenia do 
składania wniosków wynosi 3 miliony euro. 
Wysokość wsparcia na dane działanie może 
wynieść od 100 tysięcy do 500 tysięcy euro. 
Wkład finansowy Komisji ograniczony jest 
do 50% łącznych kosztów kawalifikowal
nych (w szczególnych wypadkach odsetek 
tego wkładu może być zwiększony do 75%).

W obecnym naborze, Komisji Euro
pejskiej zależy przede wszystkim na 
przybliżeniu wariantów reformy WPR. 
Wsparcie mogą uzyskać projekty mające 
na celu zapewnienie lepszego społecznego 
zrozumienia WPR oraz pokazanie wkładu 
tej polityki w rozwój inteligentnego, 
zrównoważonego wzrostu gospodarczego, 
sprzyjającego włączeniu społecznemu zgo
dnie ze strategią „Europa 2020”. Prioryte
towo będą również traktowane działania 
zwiększające świadomość na temat roli 
WPR w zapewnieniu zdrowej produkcji 
żywności wysokiej jakości, ochronę 
środowiska i rozwój obszarów wiejskich 
w UE, czy wzbudzające zainteresowanie 
opinii publicznej znaczeniem rolników, 
rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich dla 
społeczeństwa poprzez promowanie wielu 
ról rolnictwa. 

Komisja będzie traktować priorytetowo 
nowatorskie i kreatywne projekty z dzie
dziny komunikacji społecznej, które będą 

miały zintegrowany charakter i znaczący 
zasięg. Podejmowane kampanie informa
cyjne powinny gromadzić różnych partne
rów i obejmować kilka działań komuni
kacyjnych lub narzędzi takich jak m.in. 
produkcja i dystrybucja materiałów multi
medialnych, audiowizualnych, drukowa
nych; tworzenie narzędzi internetowych  
i portali społecznościowych, wydarzenia 
medialne; konferencje, seminaria i warszta
ty, wydarzenia typu „wieś w mieście”, które 
pomagają w wyjaśnianiu ludności miejskiej 
znaczenia rolnictwa, wydarzenia typu „ot
warte drzwi” mające na celu informowanie 
obywateli o roli rolnictwa; wystawy i punk
ty informacyjne.  Wnioski należy składać 
bezpośrednio do Komisji Europejskiej. Ter
min mija 31 października 2012 roku. 

Szczegółowe informacje można uzyskać 
na stronie Komisji Europejskiej: http://
ec.europa.eu/agriculture/grants/capinfo/
index_pl.htm .

(MRiRW DUEiWM)

IX posiedzenie Grupy Roboczej do spraw Krajowej Sieci 
Obszarów Wiejskich

W dniu 6 lipca 2012 r. w gmachu  
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
odbyło się IX posiedzenie Grupy Robo
czej do spraw Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich. Posiedzeniu przewodniczył Pan 
Tadeusz Nalewajk – Podsekretarz Stanu  
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

 Podczas spotkania pozytywnie zaopi
niowano: 

•	 zmianę Regulaminu Grupy Ro
boczej ds. KSOW 

•	 zmiany do Planu działania Kra
jowej Sieci Obszarów Wiejskich na 
lata 20122013 w części dotyczącej 
woje wództw dolnośląskiego i za cho
dnio   pomorskiego oraz Sekretariatu 
Centralnego KSOW 

W związku z powierzeniem Fun
dacji Programów Pomocy dla Rolnictwa 
FAPA wykonywania zadań Sekretariatu  
Centralnego KSOW w zakresie zapewnie
nia funkcjonowania KSOW, p. Beata 
Szybińska  kierownik Zespołu Koordynacji 
KSOW FAPA omówiła realizację Planu 
Działania na lata 20122013 w zakresie  
Sekretariatu Centralnego KSOW. 

Pani Beata Frydel z Sekretariatu Re
gionalnego KSOW województwa opolskie
go, przedstawiła informacje związane ze 
zmianą struktury organizacyjnej oraz 
doświadczenia z funkcjonowania KSOW 
w województwie. 

 Następnie przedstawiono zebranym 
stan prac nad nowelizacją rozporządzenia  

w spra wie KSOW oraz zarządzenia  
w sprawie powołania Grupy Roboczej ds. 
KSOW. 

Przedstawiona została także informacja 
nt. stanu wdrażania rekomendacji z badania 
pn. „Ocena  funkcjonowania Krajowej Sieci 
Obszarów Wiejskich w Polsce na tle wybra
nych państw członkowskich UE”.

Zaprezentowane zostały także infor
macje nt. wykorzystania środków finanso
wych w ramach Schematu III Pomocy 
Technicznej PROW 20072013 oraz 
zasady realizacji Planu działania KSOW  
w latach 20142015.

(SC KSOW)

http://ec.europa.eu/agriculture/grants/capinfo/index_pl.htm .
http://ec.europa.eu/agriculture/grants/capinfo/index_pl.htm .
http://ec.europa.eu/agriculture/grants/capinfo/index_pl.htm .


Zmiany w przepisach prow. 

W Dzienniku Ustaw 2012 pod 
pozycją 860 zostało opublikowane  
27 lipca br. rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania oraz 
wypłaty pomocy finansowej w ramach 
działania „Działania informacyjne i pro
mocyjne” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013. 
Rozporządzenie to zostało podpisane 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
23 lipca br. 

Celem nowelizacji jest zapewnienie 
spójności przepisów przedmiotowe
go aktu wykonawczego ze zmiana
mi PROW 20072013, tj. wpisanie 
nowego krajowego systemu jakości 
żywności „Quality Meat Program” 
(QMP) do treści rozporządzenia, a tym 
samym umożliwienie uzyskania po
mocy finansowej dla grup producentów 
wytwarzających wysokojakościową 
wołowinę w ramach tego systemu. 

W świetle dotychczasowych prze
pisów PROW 20072013 dostęp do 

wsparcia w ramach działania „Działania 
informacyjne i promocyjne” w zakresie 
krajowych systemów jakości żywności 
posiadały grupy, zrzeszające pro
ducentów wytwarzających produkty  
w ramach systemu Integrowanej 
Produkcji albo zgodnie ze standardami 
systemu „Jakość Tradycja”.

System QMP jest trzecim syste
mem jakości żywności uznanym przez  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za kra
jowy decyzją z dnia 20 października 2008 
r., znak RRozkz076636/08(355).  
W dniu 7 grudnia 2011 r. Komisja  
Europejska wyraziła zgodę na propozycję 
strony polskiej na wpisanie syste
mu QMP do PROW 2007–2013.  
Zmiana Programu została ogłoszona 
obwieszczeniem Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi w sprawie zmiany PROW  
2007–2013, które ukazało się w Moni
torze Polskim w marcu 2012 r.

Rozporządzenie oprócz rozszerze
nia listy potencjalnych beneficjentów 
działania ma w szczególności na celu 

uelastycznienie przepisów regulujących 
system naboru wniosków o przyznanie 
pomocy w celu poprawy skuteczności 
i efektywności wdrażania działania. 
Wprowadzona zmiana ma na celu 
umożliwienie Prezesowi ARR podjęcia 
decyzji o zamknięciu naboru wniosków 
o przyznanie pomocy na podstawie  
faktycznego wykorzystania środków  
w ramach działania 133 PROW  
20072013, w oparciu o art. 11 ustawy  
z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju  
obszarów wiejskich z udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich  
(Dz. U. z 2007 r. Nr 64, poz. 427,  
z późn. zm.), zgodnie z którym pomoc 
jest przyznawana do wysokości limitu 
stanowiącego równowartość w złotych 
kwoty w euro określonej w Programie na 
poszczególne działania.

Rozporządzenie wejdzie w życie  
z dniem 11 sierpnia 2012 .

(MRiRW ROW)

Viii

Zmiany w PROW 2007-2013 „Działania informacyjne i 
promocyjne”

Zmiany w działaniu „Uczestnictwo rolników  
w systemach jakości żywności”

Rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania oraz 
wypłaty pomocy finansowej w ramach 
działania „Uczestnictwo rolników  
w systemach jakości żywności” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiej
skich na lata 2007–2013, podpisane 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, zostało opublikowane w Dzien
niku Ustaw 2012 w dniu 30 lipca br., 
pod pozycją 865. Rozporządzenie  
wejdzie w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia tj. 14 sierpnia br. 

Celem nowelizacji rozporządzenia 

jest zapewnienie spójności przepisów 
przedmiotowego aktu wykonawczego 
ze zmianami PROW 20072013, tj. 
wpisanie nowego krajowego systemu 
jakości żywności „Quality Meat Pro
gram” (QMP) do treści rozporządzenia, 
a tym samym umożliwienie uzyskania 
pomocy finansowej dla producentów rol
nych wytwarzających wysokojakościową 
wołowinę w ramach tego systemu. 

System QMP jest trzecim systemem 
jakości żywności uznanym przez Minis
tra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za krajowy 
decyzją z dnia 20 października 2008 
r., znak RRozkz076636/08(355).  

W dniu 7 grudnia 2011 r. Komisja Eu
ropejska wyraziła zgodę na propozycję  
strony polskiej na wpisanie systemu 
QMP do PROW 2007–2013. Przed
miotowa zmiana Programu została 
ogłoszona obwieszczeniem Ministra Rol
nictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zmiany 
PROW 2007–2013, które ukazało się  
w Monitorze Polskim w marcu 2012 
r. Wsparcie dla producenta wołowiny  
w Systemie QMP ustalono w kwocie 
maksymalnej 2386 zł rocznie na gospo
darstwo.

Zmiana rozporządzenia ma także 
na celu uelastycznienie przepisów 
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regulujących system naboru wniosków 
o przyznanie pomocy w celu poprawy 
skuteczności i efektywności wdrażania 
działania. Wprowadzona zmiana 
umożliwi Prezesowi ARiMR podjęcie 
decyzji o zamknięciu naboru wniosków 
o przyznanie pomocy na podstawie 
fakty cznego wykorzystania środków  
w ramach działania 133 PROW  
20072013, w oparciu o art. 11 ustawy 

z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu roz
woju obszarów wiejskich z udziałem 
środków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Roz woju Obszarów  
Wiejskich (Dz. U. z 2007 r. Nr 64, poz. 
427, z późn. zm.), zgodnie z którym po
moc jest przyznawana do wysokości limi
tu stanowiącego równowartość w złotych 
kwoty w euro określonej w Programie na 
poszczególne działania.

Ponadto, zmiana rozporządzenia 
dotyczy podniesienia maksymalnej 
stawki wsparcia dla producenta rolnego  
w przypadku wspólnotowego systemu 
jakości żywności – rolnictwo ekologic
zne, do maksymalnej wysokości 3000 zł.

(MRiRW ROW)

Dnia 15 sierpnia br. wejdzie  
w życie rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie podziału 
środków Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007–2013 (D.U. z 31 
lipca br., pozycja 866). 

W związku z przyjętymi przez 
Komisję Europejską zmianami PROW 
20072013 w ramach działania „Podsta
wowe usługi dla gospodarki i ludności 
wiejskiej” określone zostały limity 
przyzna nia pomocy projektom z zakresu 
infrastruktury szerokopasmowego In
ternetu na obszarach wiejskich, a także  
limity na dodatkowy zakres obejmujący 
inwestycje dotyczące budowy, przebu
dowy, remontu lub wyposażenia targo
wisk. 

Przyjęte zmiany dotyczyły również 
działania „Poprawianie i rozwijanie 

infrastruktury związanej z rozwojem  
i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa 
przez gospodarowanie rolniczymi zaso
bami wodnymi”, w ramach którego 
realizowane będą projekty dotyczące 
gospodarki wodnej (retencja wodna).  
W rozporządzeniu określono także limi
ty dotyczące przyznania pomocy dla pro
jektów z tego zakresu. 

Dodatkowo w celu właściwego 
zarządzania finansowego, w tym pełnego 
wykorzystania pozostającego jeszcze do 
zakontraktowania limitu środków, w ra
mach działania „Zwiększanie wartości 
dodanej podstawowej produkcji rolnej  
i leśnej” limity zostały uchylone. 

W związku z niewykorzystaniem 
limitu środków w województwie pod
karpackim w odniesieniu do naboru  
w 2011 r., w ramach działania „Moderni

zacja gospodarstw rolnych” przyznany 
został limit dla tego województwa, zgod
ny z podziałem środków określonym 
w rozporządzeniu z 6 maja 2010 r. dla 
naboru planowanego w 2012 roku. 

Ponadto, biorąc pod uwagę obecny 
etap realizacji PROW 2007–2013, jak 
również wykorzystanie środków finanso
wych w odpowiedniej wysokości, uchy
lono § 7 obowiązującego rozporządzenia, 
aby zamiast określania konkretnej daty 
kursów wymiany euro na złote, instytucje 
przyznające pomoc, przed jej przyznani
em, dokonywały wyliczania wysokości 
środków pozostających jeszcze do za
kontraktowania.

(MRiRW ROW)

Zmiany rozporządzenia w sprawie podziału środków 
PROW 2007-2012

Zmiany w przepisach prow. 
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dobre praktyki. przykłady zrealizowanych projektów

Działanie: Ułatwianie startu mło-
dym rolnikom

Beneficjent: rolnik indywidualny
Województwo/Gmina: Śląskie/ 

Krzepice
Wartość całkowita projektu:  

50 000,00 PLN
Wysokość dofinansowania w ra-

mach EFROW: 37 500,00 PLN

Zakres projektu
Zakup zwierząt oraz budowa  

infrastruktury niezbędnej do rozszerze
nia hodowli danieli.

 

Beneficjent
Beneficjent posiada gospodarstwo  

o powierzchni ok. 11 ha, na którym 
prowadzi hodowlę danieli. Zwierzęta te 
mają niewielkie wymagania siedliskowe, 
są odporne na choroby i przystosowane 
do życia na terenach naturalnych łąk.  
W Europie, w tym także w Polsce, 
hodowane są głównie na mięso. Pro
wadzenie fermy danieli nie należy do 
trudnych. Jest mało pracochłonne  
i stwarza możliwości wykorzystania nie 
nadających się do upra wy gleb.

Opis projektu
W ramach zrealizowanego pro

jektu hodowca kupił 14 zacielo
nych łani oraz 1 byka. Pozwoliło to 
zwiększyć różnorodność genetyczną 
stada. Wybudował też tzw. odłownię, 
czyli pomieszczenie pozwalające na 
wyłapywanie pojedynczych zwierząt oraz 
ogrodzenie do tzw. kwater wypasowych, 
czyli wydzielonych terenów, na których 
daniele przebywają i pasą się.

Zakup zwierząt pozwolił zwiększyć 

potencjał produkcyjny gospodarstwa,  
a nowo powstałe obiekty usprawniły 
prace związane z prowadzeniem hodowli.

Działanie: Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju.

Beneficjent: rolnik indywidualny
Województwo/Gmina: łódzkie/ 

Budziszewice
Wartość całkowita projektu:  

28 000,00 PLN 
Wysokość dofinansowania w ra-

mach EFROW:  19 600, PLN

Zakres projektu 
Zakup kajaków i poprawa świad

czonych usług.

Beneficjent
Osoba fizyczna.

Opis projektu
Podniesienie atrakcyjności regionu 

i zwiększenie poprawy jakości życia 
mieszkańców poprzez kreowanie tu
rystyki kajakowej w Dolinie Policy 
zakłada rozbudowanie istniejącej bazy 
kajakowej i poprawę świadczonych usług.

Głównym kierunkiem działań będzie 
organizowanie spływów kajakowych 
dla amatorów, chcących zapoznać się  
z bogatą historią i ciekawym krajobrazem 
nadpilicznych okolic. Korzystając ze 
spływów kajakowych w ciszy i spokoju 
można obcować z naturą, poznając jej 
wszelkie walory. Operacja zakłada, że 
spływy kajakowe odbywać się będą od 
maja do września.

Doposażenie istniejącej już bazy 
kajakowej o 10 nowoczesnych, dwu

osobowych kajaków turystycznych wraz 
z kompletnym wyposażeniem pozwolą 
na obsługę ok. 80 osób dziennie.

Zrealizowane przedsięwzięcie ma 
szansę utrzymać długotrwały wpływ na 
rozwój lokalny ponad wymagany okres 
związania z celem, podnosi atrakcyjność 
turystyczną regionu, uatrakcyjnia 
spędzanie czasu, zapewnia zajęcie dzie
ciom.

 

Spływy kajakowe poprawiają 
sprawność fizyczną. Ogólnie wpływają 
pozytywnie na cały organizm, ponieważ 
spędzamy dużo czasu na świeżym po
wietrzu i cały czas jesteśmy w ruchu. Inną 
zaletą jest to, że podczas spływów kaja
kowych możemy podziwiać piękne wido
ki, a przede wszystkim niewysokie koszty 
korzystania z takiej formy wypoczynku.
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